

ضد و نقیض‌ها درباره ارائه رشته علوم انسانی در مدارس عادی دولتی ادامه دارد

رشته‌ای هم برای «فرهنگ» هم دولت



نبوده و تحصیل در رشته علوم انسانی کماکان در تمام مدارس به قوت خود باقی است.

شهر تهران، وزارت آموزش و پرورش در اطلاعیه‌ای اعلام کرد این وزارتخانه تصمیم ن‌دارد تحصیل در رشته علوم انسانی را در دبیرستان‌هایی که هم‌اکنون به ارائه آن می‌پردازند محدود کند؛ وزارت آموزش و پرورش نه‌تنها هیچ‌گونه تصمیمی در مورد ممنوعیت ثبت‌نام یا محدودسازی تحصیل دانش‌آموزان در رشته علوم انسانی در مدارس عادی دولتی ندارد، بلکه براساس سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، این وزارتخانه موظف به گسترش و تقویت مدارس و مجموعه‌های آموزشی تربیتی خاص علوم انسانی است و منظور مدیرکل شهر تهران گسترش و تقویت این‌گونه مدارس بوده است. گسترش مدارس ویژه علوم انسانی موسوم به «فرهنگ» آن هم صرفا در شهر تهران به هیچ‌وجه به معنای حذف رشته علوم انسانی از سایر مدارس این شهر



هفته گذشته بود که اسفندیار چهاربند، مدیرکل آموزش و پرورش تهران اعلام کرد، «سال آینده ثبت‌نام در رشته ادبیات و علوم انسانی را در مدارس دولتی عادی نخواهیم داشت و دانش‌آموزان متقاضی رشته علوم انسانی باید در دبیرستان‌های فرهنگ ثبت‌نام کنند.» اینس موضوع در نشست خبری مدیرکل آموزش و پرورش تهران مطرح شد، اما با واکنش‌های گسترده‌ای که نسبت به آن رخ داد، خیلی زود به‌نوعی تکذیب شد. البته این تکذیبات و تاییدها هم ضدونقیض‌هایی داشت. مسعود تقفی، سخنگوی آموزش و پرورش شهر تهران در مورد حذف رشته علوم انسانی از مدارس به «فرهنگستان» گفت: «برای ارتقای آموزش علوم انسانی بحث مدارس فرهنگ اعلام شد، اما مدارس عادی طبق روال گذشته به کار خود ادامه می‌دهند.»

تکذیب وزارت آموزش‌وپرورش

اما درست سه روز بعد از صحبت‌های چهاربند مدیرکل آموزش و پرورش



تولید سوسیس و کالباس با استفاده از خمیر مرغ مدت‌هاست مورد انتقاد کارشناسان تغذیه است. این انتقادات کار را به‌جایی کشاند که ماه گذشته سازمان غذا و دارو با به میدان گذاشت و استفاده از خمیر مرغ را ممنوع اعلام کرد؛ اما گویا مواد زائد و خمیر مرغ همچنان در تهیه این فرآورده غذایی استفاده می‌شود؛ چراکه این بار یک نماینده مجلس به روند تولید و عرضه سوسیس و کالباس‌های بی‌کیفیت انتقاد کرده است. سلیمان عباسی، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی با تاکید بر ضرورت بازنگری در نحوه تولید سوسیس و کالباس نظارت بیشتر در این‌باره را خواستار شد.

این در حالی است که تبلیغ این ماده غذایی در کشور با وجود ممنوع بودن، همچنان ادامه دارد. البته این مساله منحصر به کشور ما نیست و در کل دنیا تبلیغات گسترده این ماده غذایی با توجه به درآمد میلیاردي آن در قالب فست‌فودها و مواد غذایی اشتهابرانگیز با تکیه بر تکنیک‌های روانشناسی رنگ‌ها وجود دارد. پیش از این براساس ماده ۳۷ قانون پنج‌ساله کشور، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تبلیغ برخی از مواد آسیب‌رسان و کم‌ارزش غذایی را ممنوع کرد که سوسیس و کالباس یکی از آنها بود.

اجرای بخشنامه

توزیع محصولات دخانی نقض صریح قانون است

رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس گفت: «اجرای بخشنامه مربوط به توزیع محصولات دخانی و الزام شرکت‌ها به معرفی عامل توزیع خود به وزارت صنعت، نقض صریح قانون است.» محمدعلی پورمختار در مورد صدور بخشنامه‌ای ناگهانی درباره توزیع محصولات دخانی و پیگیری اجرای آن از سوی وزارت صنعت، نقض صریح قانون است. «این بخشنامه به دلیل استمرار نگاه انحصاری به‌دخانیات، از اساس غیرقانونی است و اصرار مسئولان بر اجرای کردن آن تخلف از یک عامل مجاز توزیع است.» براساس بخشنامه جدید، شرکت‌های واردکننده و تولیدکننده کالاهای دخانی باید به ازای هر پنج هزار کارتن سیگار یا تنباکو وارداتی و تولیدی خود، یک عامل مجاز توزیع استانی یا به ازای هر ۱۰۰ هزار کارتن، یک عامل مجاز توزیع کشوری به مرکز نظارت بر دخانیات معرفی کنند.

او با تشریح جزئیات مذاکرات کمیسیون اصل ۹۰ مجلس با مسئولان مربوطه گفت: «برخی افسراد برای فرار از مسئولیت و بی‌توجهی به دستور کمیسیون اصل ۹۰ در این‌باره از معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری استعلام کرده‌اند و طبعاً معاونت مذکور از آن حمایت کرده که البته ما هم توقع دیگری نداشتیم.» وی افزود: «کنکه مهم و قابل تأمل این موضوع این است که

معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری به هیچ عنوان مرجع استعلام اینکه یک قانون نقض شده یا خیر، نیست و اصلاً چنین اختیاری ندارد.» پورمختار با تاکید بر اینکه بر همین اساس موضوع لغو بخشنامه توزیع محصولات دخانی باقی و قطعی است، اظهار کرد: «من از اصرار آقایان بر اجرای کردن این موضوع تعجب می‌کنم، چراکه در جلساتی که بعد از اختار و هشدار کمیسیون اصل ۹۰ با معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری و مرکز برنامه‌ریزی و نظارت بر دخانیات داشتیم، برخی آمدند و اظهار کردند که ما به قانون مقید هستیم و بخشنامه را لغو می‌کنیم.» وی تصریح کرد: «ایراد ما به این بخشنامه این است که مسئولان دولتی به هیچ عنوان نمی‌توانند درباره دخانیات و کالاهای دخانی سه صورت انحصاری نگاه کنند، چون انحصار دخانیات سال‌هاست که به صورت کامل لغو شده است و بر همین اساس، مسئولان وزارت صنعت و مرکز مذکور حق دخالت در امور بخش خصوصی و شرکت‌های فعال در این عرصه را ندارند و نمی‌توانند از نظر نحوه توزیع و فروش برای آنها تعیین تکلیف کنند.»

حریرجی: تخلف بودجه‌ای در وزارت بهداشت نداریم

فرهیختگان| قائم‌مقام و معاون کل وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: «وزارت بهداشت، از نظر بهره‌وری و صرفه‌جویی از دستگاه‌های مدعی کشور است و بودجه‌اش صرفا برای مقاصد که مجلس تصویب کرده، هزینه شده است.» ایرج حریرجی درباره برخی اظهارات مبنی‌بر اینکه بودجه درمان صرف ساخت‌وساز خارج از حوزه درمان شده است، گفت: «ما تاکید داریم در هیچ‌یک از بودجه‌های حوزه سلامت ذره‌ای تخلف انجام نشده و بودجه‌ها چه جاری و چه عمرانی همه برای مقاصد که مراجع قانونی مربوطه مثل مجلس و دولت تصویب کرده‌اند، هزینه شده است و دانشگاه‌ها هم براساس قانون و تحت نظارت هیات‌های امناء، هزینه‌ها را انجام داده‌اند.»

هر دلیل شرایط ادامه تحصیل در مدارس دولتی فرهنگ را احراز نمی‌کنند، تعدادی از مدارس دولتی عادی که در حال حاضر مجری رشته ادبیات و علوم انسانی هستند بر حسب نیاز و اعلام ادارات آموزش و پرورش مناطق کماکان به فعالیت خود ادامه می‌دهند.

برداشت غلط؟

وضعیت ثبت‌نام در رشته ادبیات و علوم انسانی در سال آینده با توجه به اظهارات ضد و نقیض در این باره مشخص نیست. وزارت آموزش و پرورش تاکید می‌کند «هیچ تغییری برای سال آینده در ثبت‌نام رشته علوم انسانی نخواهیم داشت.» اما مدیرکل آموزش و پرورش در یادداشتش بر اولویت «مدارس فرهنگ» برای علوم انسانی تاکید می‌کند. ازطرف دیگر سخنگوی آموزش و پرورش شهر تهران نیز به «فرهیختگان» گفت ثبت‌نام رشته علوم انسانی در مدارس دولتی در سال آینده طبق روال گذشته خواهد بود. او مدعی شد آنچه از سخنان مدیرکل آموزش و پرورش تهران منعکس شده، «برداشت اشتباه» بوده است. تقفی تاکید کرد: «مدارس فرهنگ مدارسسی دولتی هستند که به‌صورت هیات امنایی اداره می‌شوند و تنها با مدرسه فرهنگ آقای حدادعادل تشابه اسمی دارند.»

بهداشت

سالم و ارزان‌تر به‌جای سوسیس و کالباس می‌گویند: «در درجه اول باید به مردم فهماند که از مواد غذایی که نمک بالای پنج درصد، چربی بالای ۲۵ درصد و قندهای بالا دارند، استفاده نکنند. از طرفی دولت باید قیمت مواد لبنی را تا حد ممکن پایین بیاورد.» به‌اعتقاد او این ماده غذایی به دلیل خوشمزه بودن و زود آماده شدن مورد توجه است که طراحان مواد غذایی و کارشناسان غذایی می‌توانند مواد غذایی مناسب‌تر و سالم‌تری را جایگزین آن کنند.

ضیاءالدین مظهری، کارشناس تغذیه در گفت‌وگو با «فرهیختگان» می‌گوید: «سوسیس و کالباس به علت پایین بودن ارزش غذایی و بالا بودن مضراتش می‌تواند زمینه‌ساز برخی از بیماری‌ها شود؛ به‌طوری که حتی سازمان بهداشت جهانی استفاده بیش از حد آن را زمینه‌ساز بروز سرطان می‌داند.» به‌گفته مظهری بسیاری از غذاهای سنتی مثل انواع کوکوها، نان‌های محلی، میوه‌های خشک و انواع لبوها می‌تواند جایگزین این ماده غذایی شود. البته این مساله نیازمند آموزش و فرهنگ‌سازی است. شاید جایگزینی غذاهای ارزان با امکان مصرف آسان، اما دارای ارزش غذایی بالاتر، مثل انواع کوکوهای آماده بتواند جایگزینی برای سوسیس و کالباس باشد که برخی به‌دلیل ارزان بودن و البته بی‌دردسر بودن تهیه و مصرفش، به آن روی می‌آورند.

درد که این مساله به‌واسطه تولید این ماده غذایی در کارخانه‌های محدود با نظرات کامل امکان‌پذیر است.» به‌گفته رستمیان در کشور ما به‌دلیل تولید زیاد و بدون نظارت، این فرآورده غذایی به‌شکل بی‌کیفیت وارد بازار می‌شود. در این میان وظیفه سازمان غذا و دارو سنگین‌تر می‌شود؛ چراکه باید علاوه‌بر افزایش نظارت‌ها درباره فرآورده‌های استاندارد و غیراستاندارد اطلاع‌رسانی به‌موقع نیز انجام دهد. رستمیان با انتقاد از اطلاع‌رسانی درباره مضرات و کیفیت این فرآورده غذایی می‌گوید: «فرهنگ‌سازی درباره مضرات مواد غذایی آسیب‌رسان کم‌ارزش باید به‌طور ویژه در دستور کار قرار گیرد. وزارت بهداشت هم باید اهتمام ویژه‌ای در این‌باره انجام دهد؛ به‌طوری که کل بدنه وزارت بهداشت از متخصصان تا بهیاران خانه‌های بهداشت در این‌باره اطلاع‌رسانی کنند.» از طرفی رستمیان به نبود قوانین بازدارنده در برخورد با متخلفان اشاره می‌کند که به اعتقاد او باید قوانین در این‌باره به‌روز شود.

بیشتری نسبت به آن وجود داشته باشد که به‌اعتقاد عباسی این مساله نیازمند مراحل نظارتی کافی و استاندارد بودن مراحل تهیه فرآورده‌های غذایی است. او پیشنهاد می‌دهد منابع غذایی سالم با قیمت مناسب جایگزین فرآورده‌های گوشتی بی‌کیفیت شود. عبدالرحمان رستمیان، دیگر عضو کمیسیون بهداشت مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با «فرهیختگان» با بیان اینکه سوسیس و کالباس به دلیل افزودنی، چربی و نیترات بالا عوارض زیادی برای مصرف‌کنندگان دارد، می‌گوید: «استانداردسازی تولید این ماده غذایی در درجه اول اهمیت قرار



یادداشت

هدف آموزش وپرورش نوین

یکی از بحث‌های مهم هفته گذشته آموزش و پرورش، بحث راه‌اندازی مدرسه‌های فرهنگ در سال آینده بود. اسفندیار چهاربند، مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران نخستین کسی بود که این موضوع را مطرح کرد. آن‌گونه که در خبرها آمد مدرسه‌های فرهنگ، مدرسه‌هایی ویژه آموزش علوم انسانی خواهند بود. پس از طرح این موضوع و بازتاب کمابیش گسترده آن در رسانه‌ها، در تارنمای آموزش و پرورش تهران، یادداشتی از مدیرکل گذاشته شد. این یادداشت نگارنده، نقد کوتاهی است به یادداشت مدیرکل.

چهاربند در آغاز یادداشت به این نکته اشاره می‌کند که راه‌اندازی مدرسه‌های فرهنگ به سال‌های ۸۱ و ۸۳ برمی‌گردد و پس از آن می‌نویسد: «و از آن تاریخ [سال ۸۳] تاکنون ۱۶ باب دبیرستان دولتی فرهنگ (۴ مدرسه نمونه دولتی و ۱۲ مدرسه هیات امنایی) در شهر تهران دایر شده که ۳۴۹۸ دانش‌آموز را تحت پوشش دارد. بنابراین این مدارس غیرانتفاعی و پولی نیستند و یکی از انواع مدارس دولتی محسوب می‌شوند.» باید یادآوری کرد مدرسه‌های

نمونه دولتی و هیات امنایی، مدرسه‌های عادی دولتی نیستند و پولی یا نیمه‌پولی به شمار می‌روند. برای مثال شهریه یک مدرسه نمونه دولتی در شرق تهران و در پایه سوم متوسطه اول در سال جاری تحصیلی، پیرامون سه میلیون تومان است و شهریه یک دبیرستان هیات امنایی در منطقه پنج تهران و در پایه دوم دبیرستان بیش از ۶۰۰ هزار تومان است.

چهاربند در بند سه یادداشت خود می‌نویسد: «مقایسه عملکرد آموزشی، پژوهشی و پرورشی دانش‌آموزان رشته ادبیات و علوم انسانی مدارس دولتی فرهنگ با دانش‌آموزان همین رشته تحصیلی در سایر مدارس، برتری آنان را تایید می‌کند. تکرشسته بودن و توجه کافی به سازوکارهای کالبدی، انسانی و نرم‌افزاری متناسب با اقتضانات رشته ادبیات و علوم انسانی در مدارس دولتی فرهنگ عامل

اصلی این موفقیت بوده است.» اما به نظر می‌رسد که این نگاه با آنچه در آموزش و پرورش نوین می‌گذرد هماهنگی ندارد. «انجمن دانشگاه‌ها و دانشگاه‌های آمریکایی» یکی از انجمن‌هایی است که به علوم انسانی با آموزش فرهنگی – هنری (liberal education) می‌پردازد، در یکی از مطالب خود تفاوت این آموزش در دو سده ۲۰ و ۲۱ میلادی را بررسی می‌کند. از دید این انجمن، آموزش علوم انسانی در سده ۲۰ میلادی دارای این ویژگی‌ها بود: رشد اندیشگی و شخصی فرد را در نظر می‌گرفت، گزینه و انتخابی برای دست یافتن به خوشبختی و کامیابی در زندگی بود، غیرحرفه‌ای نگریسته می‌شد، از رهگذر تحصیل در رشته‌های علوم انسانی (به‌عنوان رشته اصلی) یا از رهگذر آموزش عمومی در سال‌های نخست دانشکده به دست می‌آمد، در دانشکده‌های علوم انسانی در سده ۲۱ میلادی رویکرد و ویژگی‌های زیر را برگزیده است: رشد اندیشگی و شخصی فرد را در نظری می‌گیرد، برای همه دانش‌آموزان ضرورت دارد، برای کامیابی در اقتصاد جهانی و برای پرورش شهروند آگاه نقشی بنیادین دارد، از رهگذر تحصیلی یادگرفته می‌شود که بر برون‌دادهای ضروری یادگیری در سراسر پیوستار آموزشی – از مدرسه تا دانشگاه- تاکید می‌کند، در همه مدرسه‌ها، دانشکده‌های عمومی، دانشکده‌ها و دانشگاه‌ها و همچنین در همه زمینه‌های تحصیلی آموزش داده می‌شود. با توجه به این رویکرد تازه در آموزش علوم انسانی که در ادبیات هواداران آموزش‌های فرهنگی- هنری نیز بسیار دیده می‌شود، جداسازی آموزش علوم انسانی و بردن آن در دبیرستان‌هایی ویژه، به نوعی بیش از اندازه روی تخصصی‌شدن آموزش و پرورش تاکید می‌کند. هم‌اکنون بسیاری از اندیشه‌وران گستره آموزش و به‌ویژه هواداران آموزش‌های فرهنگی- هنری از یک آموزش و پرورش عمومی دفاع می‌کنند: آموزش و پرورش عمومی در زمانه تخصص. اگر هدف آموزش و پرورش، تربیت انسانی فرهیخته و شهروندی آگاه باشد روشن است که این هدف با تاکید بیش از اندازه بر تخصص و جداسازی دانش‌آموزان از همدیگر، ناهمساز است.

بند پنج یادداشت چهاربند این است: «پذیرش دانش‌آموزان در این دبیرستان‌ها از بین قبول‌شدگان پایه نهم که حداقل معدل ۱۷ را دارا هستند براساس آزمون ورودی صورت می‌گیرد و ادامه تحصیل آنان در این دبیرستان‌ها منوط به حداقل نمره ۱۲ در هر ماده درسی و معدل سالانه ۱۵ است.»

به نظر می‌رسد در نظر گرفتن معدل ۱۷ راهکاری باشد برای اینکه آموزش و پرورش، هرچه بیشتر دانش‌آموزان متوسطه دوم را به رشته‌های کار و دانش و رشته‌های فنی- حرفه‌ای بفرستد. گذشته از این، چنین شرطی می‌تواند با حق انتخاب رشته تحصیلی دانش‌آموز همخوانی نداشته باشد و به گمان این نگارنده، در سطح جهان نیز کار چندان باب و شایعی نیست.



سازمان بنادر و دریانوردی

م/الف ۲۹۳۰

«آگهی مناقصه» مناقصه شماره: ۱/ ب / ۹۴ نوبت اول (عمومی یک مرحله ای) وزارت راه و شهرسازی سازمان بنادر و دریانوردی: سازمان مرکزی

موضوع مناقصه: خرید آمبولانس

محل، مهلت و نحوه دریافت اسناد: از تاریخ درج آگهی تا پایان وقت اداری روز شنبه تاریخ ۹۴/۱۰/۵ با مراجعه به دبیرخانه مرکزی مناقصه گزار، به آدرس ذیل و ارائه معرفی نامه و اصل فیش واریز وجه به حساب شماره ۹۴۵۹۰۰۱۰۹۰۱۷۶۴ نزد بانک ملی شعبه شهید نجات الهی (ویلا) کدبانک ۴۵۲ به مبلغ ۲۰۰/۰۰۰ ریال امکان پذیر است. وجه مذکور به هیچ وجه قابل استرداد نخواهد بود.

ضمنا دریافت اسناد از سایت (iets.mporg.ir) نیز امکان پذیر است.

محل و مهلت تسلیم پاکت پیشنهادها: مناقصه گران باید پاکت پیشنهادها را تا ساعت ۱۵ روز شنبه مورخ ۹۴/۱۰/۱۹ به دبیرخانه مرکزی دستگاه مناقصه گزار به آدرس ذیل تسلیم و رسید دریافت نمایند.

محل و زمان بازگشایی پاکت پیشنهادها: پیشنهادهای مناقصه گران راس ساعت ۱۰ صبح روز یکشنبه مورخ ۹۴/۱۰/۲۰ در محل سالن جلسات طبقه چهارم به آدرس دستگاه مناقصه گزار مفتوح خواهد شد.

سپرده شرکت در مناقصه: مناقصه گران باید ضمانتنامه بانکی بدون قیدو شرط و قابل تمدید به مبلغ ۴۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال یا اصل فیش واریز وجه به حساب شماره ۲۰۰۳۴۶۵۸۰۰۰۳۴۱۹۶۴ نزد بانک صادرات شعبه بازار بزرگ میرداماد کد بانک ۴۳۳۹ ارائه نمایند.

مدت اعتبار پیشنهادها: مدت اعتبار پیشنهادها حداقل باید ۹۰ روز باشد.

آدرس دستگاه مناقصه گزار:

تهران، میدان ونک، بزرگراه شهید حقانی، بعد از چهارراه جهان کودک، خیابان شهیدی (دیدار جنوبی)، پلاک ۱

تلفن: ۸۴۹۳۱ فاکس: ۸۴۹۳۲۶۱۹ پست الکترونیک: info@pmo.ir

هزینه درج آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد.

توضیحات: جلسه پرسش و پاسخ مناقصه راس ساعت ۱۰ روز شنبه مورخ ۹۴/۱۰/۱۲ در محل سالن جلسات طبقه چهارم واقع در آدرس مناقصه گزار برگزار خواهد شد.

آگهی مزایده

بازرسی کل استان کردستان در نظر دارد به استناد مجوز موضوع کمیسیون ماده ۲ لایحه قانونی نحوه استفاده از اتومبیل های دولتی نسبت به فروش دو دستگاه پژو ۴۰۵ GLX مستعمل با شرایط ذیل اقدام نماید:

خودرو	سال ساخت	کارکرد	مبلغ پایه فروش	مبلغ تضمین شرکت در مزایده	نحوه ارائه تضمین
پژو ۴۰۵GLX	۱۳۸۶	۱۷۱۸۵۰	۱۱۰/۰۰۰/۰۰۰ریال	۱۱/۰۰۰/۰۰۰ریال	واریز وجه به حساب شماره ۲۱۷۰۰۹۴۳۵۸۰۰۰
پژو ۴۰۵GLX	۱۳۸۴	۱۲۱۸۵۰	۱۰۰/۰۰۰/۰۰۰ریال	۱۰/۰۰۰/۰۰۰ریال	به نام بانک تمرکز وجوه-سپرده بازرسی نزد خزانه معین استان و ارائه فیش بانکی

متقاضیان شرکت در مزایده می‌توانند از تاریخ ۹۴/۹/۲۳ لغایت ۹۴/۱۰/۳ با مراجعه به واحد نقلیه بازرسی کل ضمن بازدید از وضعیت ظاهری خودرو نسبت به دریافت اسناد مزایده اقدام و پیشنهادات خود را حداکثر تا پایان وقت اداری ۹۴/۱۰/۱۳ در دبیرخانه بازرسی کل استان کردستان تحویل نمایند.

•پیشنهاد واصله راس ساعت ۱۰ صبح مورخ ۹۴/۱۰/۱۴ در محل بازرسی کل استان بازگشایی خواهد شد.

•به پیشنهاداتی که کمتر از مبلغ پایه باشند ترتیب‌اثر داده نخواهد شد.

•بهای پیشنهاد باید به مبلغ مشخص و به صورت خوانا و غیرمخدوش درج گردد.

•حضور مزایده‌گران در جلسه بازگشایی پاکت پیشنهاد قیمت بلامانع است.

•هزینه درج آگهی و کارشناسی خودروها از برندگان مزایده اخذ خواهد شد.